



**RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS –  
REMUME 2025**

**FARMÁCIA UBS-IBIRAPUITÃ**

**FARMACÊUTICO RESPONSÁVEL  
MÁRCIO NICHEL CRF/RS I 7358**

**Atualizada em 04/03/2026**

## SUMÁRIO

<b>I. Apresentação.....</b>	<b>3</b>
<b>II. Objetivos da REMUME.....</b>	<b>3</b>
<b>III. Critérios de seleção.....</b>	<b>3</b>
<b>IV. Critérios de exclusão.....</b>	<b>4</b>
<b>V. Relação Municipal de Medicamentos Essenciais – REMUME.....</b>	<b>4</b>
<b>VI. Referências.....</b>	<b>10</b>

## **I. Apresentação**

*Nas ações do município e em conformidade com a Política Nacional de Medicamentos, há a necessidade da padronização da relação de medicamentos municipais a REMUME baseado nas portarias vigente e na RENAME.*

*Esta lista deve atender às necessidades de saúde prioritárias da população Ibirapuitense. Vem contribuir também para promoção do acesso e uso seguro e racional de medicamentos.*

*Contempla 217 medicamentos. A REMUME deve ser a norteadora das prescrições de medicamentos no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. Ela contempla o Componente Básico da Assistência Farmacêutica (CBAF) que é constituído por uma relação de medicamentos e insumos farmacêuticos, voltados aos agravos prevalentes e prioritários da Atenção Básica, além de critérios peculiares da epidemiologia local. Essa relação foi elaborada em conjunto com a Comissão de Farmácia e Terapêutica de Ibirapuitã e é atualizada e revisada anualmente.*

## **II. Objetivos da REMUME**

*Promover a assistência farmacêutica de forma racional e responsável, de acordo com os preceitos legais vigentes e as boas práticas de dispensação, além de assegurar acesso a medicamentos seguros, eficazes, custo efetivos e possibilitar ganhos terapêuticos e econômicos.*

## **III. Critérios de Seleção**

- *Baseado em dados epidemiológicos do município*
- *De acordo com o uso racional de medicamentos*
- *Preferencialmente substâncias com um único princípio ativo, conforme preconiza o Ministério da Saúde*
- *Medicamentos baseados em eficácia e segurança comprovada*
- *Medicamentos que permitam maior comodidade na administração e que resultem em melhor adesão ao tratamento*
- *Entre os medicamentos de mesma eficácia, selecionar aquele que proporcione maior efetividade, menor toxicidade relativa, menor risco benefício e maior comorbidade ao usuário*
- *Escolher entre os medicamentos de mesma ação farmacológica, categoria química ou característica farmacocinética, o que apresente maior vantagem terapêutica*
- *Medicamento com melhor relação custo efetividade*
- *Limitar o número de apresentações àquelas que contemplam maiores possibilidade de aproveitamento dos medicamentos*

#### IV. Critérios de Exclusão

- *Fármaco não prescrito nos últimos 6 meses (registrado em sistema informatizado)*
- *Fármaco que apresente efeitos adversos significativos*
- *Indisponibilidade do produto no mercado por três meses, inviabilizando a compra*

#### V. Relação Municipal de Medicamentos Essenciais - REMUME

<b>Analgésicos e Antitérmicos</b> Dipirona 500mg/mL solução oral Paracetamol 200mg/mL solução oral Paracetamol 500mg comprimido Dipirona 500mg comprimido Paracetamol+codeína 500/30mg comprimido	<b>Anti-inflamatórios e Antirreumáticos</b> Alopurinol 100 e 300mg comprimido Ibuprofeno 50mg/mL suspensão oral Ibuprofeno 600mg comprimido Nimesulida 100mg comprimido
<b>Antialérgicos</b> Loratadina 1mg/mL xarope Loratadina 10mg comprimido Prometazina 25mg comprimido Dexclorfeniramina Mal 0,4mg/mL solução oral	<b>Antiandrógeno</b> Finasterida 5mg comprimido Doxazosina 2mg comprimido
<b>Antiasmáticos, Broncodilatadores e Antitussígeno</b> Aminofilina 100 mg comprimido Ipratrópio 0,25mg/mL solução inalatória *Acebrofilina 10mg e 5mg/mL xarope  <b>Expectorante</b> Bromexina 8mg/5mL xarope Guaco 35mg/mL xarope  <b>Antitussígeno</b> Dropropizina 3mg/mL xarope	<b>Antiúlcerosos</b> Cimetidina 200mg comprimido Hid de alumínio 60mg/mL suspensão oral Omeprazol 20 mg cápsula  <b>Antieméticos e outros</b> Domperidona 10mg comprimido Dimenidrinato+Piridoxina 25/5mg/mL solução oral Metoclopramida 10mg comprimido Ondansetrona 4mg comp orodispersível  <b>Regulador intestinal</b> Óleo mineral Lactulose 667mg/mL xarope Plantago ovata 3,5g sachê

<p><b>Descongestionantes Nasais</b>  <b>Clor. Sódio 0,9% solução nasal</b></p>	<p><b>Antiespasmódico</b>  Escopolamina Butilbr 10mg comprimido  <b>Escopolamina Butilbr 10mg/mL solução oral</b>  <b>Escopolamina Butilbr + dipirona 6,67/333,4mg/mL solução oral</b></p> <p><b>Antiflatulento (gases)</b>  Simeticona 75mg/mL emulsão oral</p>
<p><b>Glicocorticóides</b>  Budesonida 64 mcg/dose suspensão aquosa nasal  Dexametasona 1mg/g (creme derm)  Prednisolona 3 mg/ml (sol oral)  Prednisona 5mg e 20 mg comprimido</p>	<p><b>Antidiabéticos</b>  Glimepirida 2mg comprimido  Insulina humana NPH 100UI/mL  Insulina humana regular 100UI/mL  Gliclazida 60mg comprimido</p>
<p><b>Antivirais</b>  Aciclovir 50 mg/gr creme  Aciclovir 200 mg comprimido  Oseltamivir 75mg, 30mg e 45mg caps (fornecidos pelo ESTADO/SES)</p>	<p><b>Antiparkinsonianos</b>  Biperideno 2mg comprimido  Levod+benserazida 200+50mg comprimido  Levodopa+carbidopa 250+25mg comprimido</p>
<p><b>Antibióticos</b>  Amoxicilina 250mg/5mL suspensão oral  Amoxicilina 500mg cápsula  Amoxicilina+clav 250+62,5mg/5mL suspensão oral  Amoxicilina+clav 500+125mg comprimido  Azitromicina 500mg comprimido  Azitromicina 40mg/mL suspensão oral  Cefalexina 50mg/mL suspensão oral  Ciprofloxacino 500mg comprimido  <b>Nitrofurantóina 100mg cápsula</b>  Levofloxacino 500mg comprimido  Sulfamet+trimet 400+80mg comprimido  Sulfamet+trimet 200+40mg/5mL suspensão oral</p>	<p><b>Antiparasitários</b>  Albendazol 400mg comprimido  Albendazol 40mg/mL suspensão oral  Metronidazol 100mg/g creme vaginal  Metronidazol 250mg comprimido</p> <p><b>Antifúngico</b>  Cetoconazol 20mg/g creme dermat  Fluconazol 150mg cápsula  Miconazol 20mg/g creme dermat  Miconazol 2% creme vag  Nistatina 25.000 UI/g creme vag  <b>Nistatina 100.000 UI/mL susp oral</b>  Pasta D'água (óxido de zinco 25%)</p>

<p><b>Tópico</b> Neomicina+bacitrac 5mg+250ui/g pomada derm Sulfadiazina de prata 1% creme</p>	
<p><b>Antidepressivos</b> Amitriptilina 25mg e 75mg comprimido Carbonato de lítio 300mg comprimido Clomipramina 25mg comprimido Fluoxetina 20mg cápsula Imipramina 25mg comprimido Nortriptilina 10mg; 25mg e 75mg cápsula Venlafaxina 75mg e 150mg cápsula Paroxetina 20mg comprimido Escitalopram 10mg comprimido Bupropiona 150mg comprimido Citalopram 20mg comprimido Duloxetina 60mg cápsula Sertralina 50mg comprimido Trazodona 150mg comprimido</p> <p><b>Ansiolíticos</b> Alprazolam 0,5mg comprimido Clonazepam 2mg comprimido Clonazepam 2,5mg/mL solução oral Diazepam 5mg e 10 mg comprimido</p>	<p><b>Anticonvulsivantes</b> Ácido valpróico 250mg cápsula Carbamazepina 20mg/mL suspensão oral Carbamazepina 200mg comprimido Valproato de sódio 250mg/5ml xarope Ácido Valpróico 500mg cápsula Fenobarbital 100mg comprimido Fenobarbital 40mg/mL solução oral Fenitoína 100mg comprimido Oxcarbazepina 600mg comprimido Pregabalina 75mg comprimido Topiramato 100mg comprimido</p> <p><b>Antipsicóticos</b> Clorpromazina 25mg e 100mg comprimido Haloperidol 5mg comprimido Haloperidol 2mg/mL solução oral Periciazina 40mg/mL solução oral Risperidona 1mg, 2mg e 3mg comprimido Quetiapina 25mg e 100mg comprimido</p>
<p><b>Sist. Circulatório</b> Ácido acetilsalicílico 100mg comprimido Varfarina sódica 5mg comprimido Cumarina+troxerrutina 15+90mg drágea Rivaroxabana 20mg comprimido Clopidogrel 75mg comprimido</p> <p><b>Sist. Circulatório Cerebral</b> Betaistina 24mg comprimido</p>	<p><b>Antianêmicos</b> Ácido fólico 5mg comprimido Sulfato ferroso 125mg/mL solução oral Sulfato ferroso 40mg comprimido</p>

<p><b>Anti-hipertensivo</b>  Anlodipino 10mg comprimido  Atenolol 50mg comprimido  Carvedilol 3,125mg; 6,25mg;  12,5mg; 25mg comprimido  Enalapril 5mg e 20mg comprimido  Losartana 100mg comprimido  Suc metoprolol 50mg e 100mg comprimido  Tartar. Metoprolol 100mg comprimido  Metildopa 250mg e 500mg comprimido  Captopril 50mg comprimido</p> <p><b>Antiarrítmicos</b>  Digoxina 0,25mg comprimido  Amiodarona 200mg comprimido</p> <p><b>Antianginoso e outros</b>  Verapamil 80mg comprimido  Isossorbida 20mg comprimido  Propatilnitrito 10mg comprimido  Nifedipino 10mg comprimido</p>	<p><b>Mineralizantes e Vitaminas</b>  Alendronato sódico 70mg comprimido  Carbonato de cálcio 500mg comprimido  Colecalciferol 7000UI (Vitamina D) comprimido  Carbonato de cálcio 600mg + vit D 400UI comprimido</p> <p><b>Repositores de Eletrólitos</b>  Sais para reidratação oral 27,9g sachê  Bacillus cereus sp flac 5mL</p> <p><b>Emoliente Otológico</b>  Hidroxiquinolina+trolamina 0,4mg/mL solução otológica</p> <p><b>Vitaminas</b>  Tiamina 300mg (vit.B1) comprimido  Retinol+colecalciferol 50.000+10.000UI solução oral</p>
<p><b>Colírios</b>  Dexametasona 1mg/mL suspensão oftálmica  Tobramicina 3% solução oftálmica  Hipromelose 3% solução oftálmica</p>	<p><b>Diuréticos</b>  Clortalidona 12,5 mg comprimido</p>
<p><b>Relaxante Muscular</b>  Ciclobenzaprina 5 mg comprimido</p>	<p><b>Trat. tireóide</b>  Levotiroxina 25mcg, 50mcg e 100mcg comprimido</p>
<p><b>Reposição Hormonal Feminina</b>  Estriol 1mg/g creme vaginal  Estrogênios conjugados 0,625mg comprimido</p>	
<p><b>Piolho e Escabiose</b>  Ivermectina 6 mg comprimido</p>	<p><b>PESO CORPORAL (Kg) DOSE ORAL ÚNICA</b>  15 a 24 ½ comprimido  25 a 35 1 comprimido  36 a 50 1 ½ comprimidos  51 a 65 2 comprimidos  66 a 79 2 ½ comprimidos</p>

Permetrina 1% (10 mg/mL) Loção capilar	<p>- Após lavar e secar o cabelo normalmente, aplicar a loção em toda sua extensão, deixar agir por 10 min, passar o pente fino e enxaguar. Se ainda persistir piolhos, pode ser repetido em 7 dias. Crianças acima de 2 anos.</p> <p>- Massageie o produto na pele, o mesmo deve ser removido através de lavagem com água após contato de 8 à 14 horas, se necessário reaplicação após 14 dias.</p>
Permetrina 5% (50 mg/mL) Loção cremosa (ESCABICIDA)	

### ANTICONCEPCIONAIS

- LEVONORGESTREL 0,15 MG + ETINILESTRADIOL 0,03MG Comprimido
- LEVONORGESTREL 0,75 MG (PÍLULA DIA SEGUINTE) Comprimido
- NORETISTERONA 0,35 MG 35 Comprimido
- ESTRADIOL 5 MG + NORETISTERONA 50 MG/ML INJ Injetável
- MEDROXIPROGESTERONA + ESTRADIOL 25/5MG/0,5mL suspensão injetável
- MEDROXIPROGESTERONA 150 MG/ML Suspensão injetável

### MEDICAMENTOS DE USO **EXCLUSIVO** AMBULATORIAL – EMERGÊNCIA

Aminofilina 24mg/mL solução injetável
Atropina sulfato 0,5mg/mL solução injetável
Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI suspensão injetável 4 mL
Betametasona, acetato + betametasona, fosfato dissódico 3 + 3 mg/mL suspensão injetável 1 mL
Betametasona, dipropionato + betametasona, fosfato dissódico 5 + 2 mg/mL suspensão injetável 1 mL
Ceftriaxona sódica 1g pó para solução injetável
Cetoprofeno 100 mg pó liof inj (fr)
Cetoprofeno 50 mg/mL solução injetável 2 mL
Cianocobalamina + tiamina + piridoxina 5 mg + 100 mg + 100 mg solução injetável 2 mL
Cloreto de sódio 20% solução injetável 10 mL
Dexametasona 2 mg/mL solução injetável 1 mL
Diazepam 5 mg/mL solução injetável
Dimenidrinato + piridoxina + glicose + frutose 3 + 5 + 100 + 100 mg/mL solução injetável 10 mL
Dipirona 500 mg/mL solução injetável

<b>Epinefrina 1 mg/mL solução injetável (adrenalina)</b>
<b>Escopolamina, butilbrometo + dipirona sódica 4 + 500 mg/mL solução injetável 5 mL</b>
<b>Fenobarbital 100 mg/mL solução injetável 2 mL</b>
<b>Fitomenadiona 10 mg/mL solução injetável 1 mL IM</b>
<b>Flumazenil 0,1 mg/mL solução injetável 5 mL</b>
<b>Furosemida 10 mg/mL solução injetável</b>
<b>Glicose Hipertônica 500 mg/mL (50%) solução injetável 10 mL</b>
<b>Haloperidol 5 mg/mL solução injetável</b>
<b>Heparina sódica 5000/0,25 ui/mL solução injetável 0,25 mL</b>
<b>Hidrocortisona 500 mg pó para solução injetável</b>
<b>Hioscina(N-butilescolamina) 20 mg/mL solução injetável</b>
<b>Lidocaína, cloridrato 2 % solução injetável 20 mL</b>
<b>Metoclopramida 5 mg/mL solução injetável</b>
<b>Midazolam, cloridrato 1 mg/mL solução injetável 5 mL</b>
<b>Morfina, sulfato 10 mg/mL solução injetável 1 mL</b>
<b>Naloxona, cloridrato 0,4 mg/mL solução injetável 1 mL</b>
<b>Omeprazol 40 mg pó para solução injetável</b>
<b>Ondansetrona, cloridrato 2 mg/mL solução injetável 4 mL</b>
<b>Prometazina 25 mg/mL solução injetável</b>
<b>Sacarato de hidróxido férrico 20 mg/mL solução injetável EV 5 mL</b>
<b>Tramadol, cloridrato 50 mg/mL solução injetável 1 mL</b>
<b>Vitaminas do complexo B (B1,B2,B3,B5,B6) solução injetável 2 mL</b>

**\*MEDICAMENTOS GRIFADOS EM AMARELO ESTÃO EM FALTA TEMPORARIAMENTE**

## **VI. Referências**

- *Ministério da Saúde, Assistência Farmacêutica na Atenção Básica-Instruções técnicas para sua organização, 2006*
- *Site: <http://www.saude.rs.gov.br>*
- *Rename 2022*
- *RDC 20 de 5 de maio de 2011*
- *Portaria 344/98*